« *tasias, sicut scenicæ meretriculæ aliarum scientiarum.* » Dans le Commentaire sur saint Matthieu, page 5, et dans la Somme, page 6 : « *Quod scitur ex primo veriùs scitur, quàm id, quod scitur ex aliquo secundorum, sed quod scitur per inspirationem, scitur ex primo, ergò veriùs scitur quam aliqua alia causa.* »

¹ « *Duo sunt modi revelationis. Unus quidem modus est per lumen generale nobis. Et hoc modo revelatum est philosophis ; hoc enim lumen non potest esse nisi a primo lumine Dei. Aliud lumen est ad super mundana contuenda, et hoc est elevatum super nos. Et hoc lumine revelata est hæc scientia.* » *Summa Theolog.*, p. 12.

² *Summa Theolog.*, p. 12.

« La théologie se sert aussi de l'argumentation, non au point de vue de la chose elle-même, puisque le tout repose sur la vérité première, mais au point de vue de la position, en tant que toute conséquence de la position doit être concédée et tout ce qui lui est contraire mis à part. Il faut défendre la vérité du dogme contre les hérétiques; c'est pourquoi saint Augustin et d'autres ont fait usage de preuves rationnelles, selon cette parole de l'apôtre Pierre (1, 3) : « Soyez toujours prêts à rendre raison de votre espérance et de votre foi à quiconque le demandera ¹. »

Dans la question de l'essence de la théologie, Albert se demande si elle est une science pratique ou théorique : « A vrai dire, dit-il, la théologie est pratique et consiste dans l'exercice de la vertu théologique ou principale; car, bien que cherchant le vrai, même dans ce qui fait l'objet de notre jouissance ou de notre usage, elle le rapporte toujours à l'appétit, afin que, par ce moyen ou par la raison aimante, elle trouve la plus haute vérité dans la foi ou dans ce qui s'ensuit, le plus grand bonheur par l'espérance ou dans ce qui en émane, les plus grands biens par l'a-

¹ *Summa Theolog.*, page 15, et plus au long encore, page 60 :
 « Tres rationes sunt propter quas bonum est querere rationes
 « credendorum. Una est, ut melius cognoscatur creditum. Melius
 « enim cognoscitur, quod duabus viis cognoscitur, quam quod
 « unâ; et sic quod fide et ratione cognoscitur melius cognoscitur,
 « quam quod cognoscitur solâ fide. Secunda est propter inductio-
 « nem simplicium ad fidem, qui facilius inducuntur per rationem
 « persuasivam. Tertia est propter contradictionem infidelium
 « convincendam, qui non possunt convinci nisi per rationem,
 « quia Scripturam non accipiunt. »

mour. Elle a aussi recours à l'histoire, aux commandements et aux comparaisons pour rendre la vie méritoire. Enfin elle fait usage des sacrés cantiques (comme des psaumes) pour alimenter la dévotion¹. »